令和４年 10月７日
市政記者各位

福岡市では、来訪の方々に福岡城の雄大な石垣をより良い状態で見ていただく
ため、石垣の除草を定期的に行っています。
この度、株式会社九電工様より、地域社会貢献活動「さわやかコミュニティ旬

間（じゅんかん）」の一環で毎年実施していただいている、石垣の除草ボランテ
ィアの申出をいただきましたので、今年度も下記の日程で活動していただくこと
となりました。
広大な福岡城跡において、このようなボランティア活動による除草は、環境美

化の大きな力となっています。
つきましては、重要な文化財である福岡城を守るため、九電工、福岡市役所、

舞鶴公園管理事務所が一緒に除草活動を行いますので、ぜひご取材賜りますよう
お願い申し上げます。
※なお、雨天の場合は中止となります。

記

（１）日 時：令和４年 10月 14日（金）
10時 00分～12時 00分

（２）場 所：国史跡 福岡城跡
（舞鶴公園：福岡市中央区城内）
※集合場所は東御門跡付近（別紙の★地点）

（３）活動者：株式会社九電工及びグループ会社役員・従業員
   （財務担当役員（常務）、電力本部長（常務）ほか総勢 100名）
   福岡市職員及び舞鶴公園管理事務所職員

（４）活動内容：福岡城跡内で３か所（別紙参照）に分かれ、鎌や剪定ばさみ
を使用して除草します。

経済観光文化局文化財活用部史跡整備活用課
担当：長家・大塚
TEL：092-711-4470（内線 4470）
FAX：092-733-5537

   株式会社九電工が福岡城跡でボランティア活動を実施
福岡市とともに石垣などの除草作業を行います

（東御門跡の現在の様子）

（別紙）
国史跡 福岡城跡（舞鶴公園）

【集合場所】★地点（東御門跡付近）
【活動場所】①東御門跡 ②二の丸東面石垣 ③松の木坂西面石垣

＝タイムスケジュール＝

10：00 集合（★地点）
10：05 開始式
10：20 清掃開始（※①②③に分かれ、同時に作業）
11：50 清掃終了
11：55 集合（★地点）
12：00 解散

平和台陸上競技場

三の丸スクエア

鴻臚館広場

舞鶴公園

西広場

鴻臚館跡展示館

★

★ 東御門跡付近

① 東御門跡

② 二の丸東面石垣

③松の木坂西面石垣